Mâzî fiilin, sarf ve semantik açıdan tahlilinin yapılmasında gerekli olan bilgilere ulaşma

noktasında öncelikli olarak Arapça kadim eserler tercih edilmiştir. Yapılan çalışmanın birinci

bölümünün yazılmasında, özellikle Mecmû‘atu’s-sarf isimli esere müracaat edilmiştir.

Bununla birlikte Muhammed b. Abdurrahîm el-Meylânî’nin (ö. 746/1346) Şerhu’l-muğnî,

Molla Hâfız Muhammed Emin Efendi’nin (ö. 1258/1840) Emsile Şerhi Köse Efendi, Mehmed

Zihni’nin (ö. 1913) el-Muşezzeb ve el-Muntehab vb. eserlerden, Hasan Akdağ’ın Arap Dilinde

Fiiller, Arap Dili Dilbilgisi, Vecdi Akyüz’ün Arapça’da Fiil Kipleri ve Yardımcıları, Mustafa

el-Galâyînî’nin Câmi‘u’d-durûsi'l-‘arabiyye vb. modern eserler, Haydar Ediskun’un Yeni Türk

Dilbilgisi, Tahsin Banguoğlu’nun Türkçe’nin Grameri vb. Türkçe matbu eserlerden istifade

edilmiştir.

Çalışmanın ikinci bölümünde klasik eserlerden Sîbeveyh’in (ö. 180/796) el-Kitâb’ı, İbn

Cinnî’nin (ö. 392/1002) Sirru sınâʿati’l-iʿrâb’ı, İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Muğni’l-lebîb,

Şerh’u şuzuri’z-zeheb ve Şerh’u katri’n-nedâ’ isimli eserlere müracaat edildi. Doğan Aksan’ın

Her Yönüyle Dil, Kemal Bedri’nin Nizâmu’z-zaman fi’l-luğateyn el-ʿarabiyye ve’l-incilîziyye

fî zâvi’t-tekâbuli’l-luğavî, Mehmet Ali Şimşek’in Arapçada Zaman Kalıpları, Kullanım

bununla beraber muʿtel isme kıyaslanan Arapların telaffuz etmedikleri ve kendi bâbının

haricindeki bir benzerinden diğer bir örneği mevcut bulunmayan kelimelerin de ifade edildiği

bir bölümdür. Nahiv âlimlerinin, et-tasrîf ve el-fiil diye isimlendirdikleri budur.”12

İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249), sarf kavramını şöyle tarif eder:

و ال ا ب ن ي ة ال ك ل م ة ل م بِ ص ول ي ع ر ف بَ ا أو ه و ع ال تِ ل ي س ت بِ ع ر اب ح

“İ'rab dâhilinde olmayıp, kelime kalıplarının durumu kendisiyle bilinen, belli başlı

kaideleri olan ilimdir.”13

Sarf kavramını, el-ʿÎzzî, (ö. 660/1262), şöyle tarif etmiştir:
ث ل ة مُ ت ل ف ة ل م ع ان م ق ص ود ة لا تَ ص ل ا لا بَ ا و ه و د ا ل أ م تَ و يل الأ ص ل ال و اح

“Tek bir kök kelimeyi (masdar), kastedilen manaların ancak kendisiyle ortaya

çıkabildiği, değişik kalıplara çevirmektir.”14

Sarf kavramını, Tahânevî (ö. 1158/1745), şöyle tarif eder:
و ال ال ك ل م ة ب ن اء إ اءً ن ب و ابً ر ع لا إ اء ن الب ك ل ذ في ي أ و ت صر فا ف يه ن الص ر ف ع ل م ت ع ر ف ب ه أ ح

“Kelimede muʿreblik ve mebnîliğin dışında, kelimenin yapısı ve farklı kullanımlarını

inceleyen ilimdir.”15

Sarf kavramını, yeni dönem âlimlerinden Mustafa el-Galâyînî (ö.

ف ي كو ن ل ل ه ك ن ت ر اب ثُ ق ا : “Doğrusu Allah indinde İsa’nın durumu, Âdem’in durumu gibidir. Onu

topraktan yarattı. Sonra da ona, ‘Ol!’ dedi, hemen oluverdi.”24 Verilen âyette işaret edildiği

gibi, İsa (a.s.) dünyada babasız olarak yaratılmıştır. Bundan dolayı yetim olması hasebiyle

teklik özelliğine sahiptir.25

Birgivî (ö. 981/1573), kelimenin tarifini ıstılah cihetinden şöyle yapmaktadır:

ي الل
ف ظ ال م و ض وع ل م ع نًً م ف ر د و ه

“Tek bir mana için kullanılan lafza kelime denir.’’26 Birgivî, yapmış olduğu tarifin

hemen akabinde kelimeyi; isim, fiil ve harf şeklinde üç kısımda ele almıştır. Şimdi sırasıyla bu

nasb ve cezm edatları, son taraflarına ise fâil ve müenneslik tâ’sı, muhataba yâ’sı ve te’kit

nûn’u gelmesine dikkat etmek lüzumlu olacaktır.35

Sîbeveyh’e göre fiil, ismin eylem lafızlarından çoğaltılan; mâzî, hâl ve istikbâl için

kalıpları mevcut olan kelimedir.36

İbn Ya‘îş (ö. 643/1245) şöyle bir tarifte bulunmuştur: Kendi zatında zamanla alakalı

manayı ihtiva eden her kelime fiildir.37

Türkçe’de fiil şöyle tarif edilir: Mevcudatın yaptıkları eylemleri, zaman ve şahsa

birleştirerek ifade edilen kelimedir.38

Yukarıdaki tanımlarda görüldüğü gibi fiil, kişi, zaman ve iş ilişkisi içinde tek başına

ر ف وع ال م ت ح ر ك و ال واو
ٌّ ع لى ال ف ت ح م ع غ ي ض م ي ال م ا د ل ع ل ى ز مان ق ب ل ز مانك م ب نِ

“Merfuʿ müteharrik zamir ve vâv’ın dışındaki yerlerde fetha üzerine mebnî olup, senin

haber verdiğin zamandan önceki zamana delâlet eden fiildir.”86

Meylânî, (ö. 811/1408) Şerhu’l-Muğnî’de mâzî fiili şöyle tarif eder: Arap dilinde

konuşma zamanından önceki bir zamanda meydana gelmiş olaya delâlet eden fiile mâzî fiil

denir.87

Mâzî fiil, geçmiş zaman anlamını barındıran, âhirine sâkin müenneslik tâ’sı ve harekeli

fâil tâ’sını alabilme niteliğini muhtevî fiildir.88